Aynı konuların küçük farklılıklarla Tevrat (Tekvîn, 21/12; 22/2) ve İncil’de (İbraniler, 11: 17) geçtiği de bilinmektedir. Bu ortaklık, semavî kitapların İlâhî oluşundan ileri gelmektedir.

Türk Edebiyatında Hz. İbrahim’i konu edinen eserlerin çoğunda Hz. İsmail’den de söz edilmiştir. Bu konuda kaleme alınan ilk eser, Abdülvâsi Çelebi’nin (ö. 817/1414-15’ten sonra) *Halilnâme* adıyla tanınan mesnevisidir. İsmail’in doğumundan başlayarak hayatının babası ile birlikte geçen devresinin hikayesi Kur’an, tefsir, hadis ve diğer mukaddes kitaplarla İsrâiliyat türü rivayetlerde yer alan bütün ayrıntılarıyla anlatılmıştır (Uzun, 2001: 77).

Kur’an-ı Kerim’in 37.

### **Hikayenin Konusu**

Çalışmamıza konu olan *Kışşa-ı Hazret-i İsmâ’îl*, Kul Süleyman tarafından yazılmıştır. Kul Süleymân, XII. ve XIII. yüzyıllarda, Ahmed Yesevî’nin öncülüğünde yetişen ve bu geleneğin önemli temsilcilerinden biri olan Hakîm Süleyman Ata’dır. Hakîm Süleyman Ata (ö. H. 582 / M. 1186/87) aynı zamanda Yesevî’nin bu dönemde yaşamış ve Ürgenç bölgesinde faaliyet göstermiş üçüncü halifesidir. Yesevî hikmetlerine benzer tarzda dile getirdiği tasavvufî şiirlerini Süleyman, Kul Süleyman, Hakîm, Hakîm Hâce, Hakîm Süleyman mahlaslarıyla söyleyen Hakîm Süleyman Ata, kendisine isnad edilen *Bakırğan Kitâbı*’ndan dolayı Süleyman Bakırğânî adıyla da anılmaktadır (Tekcan, 2008: 13).

Bunlardan en uzununu Süleyman Çelebi'nin *Vesiletü'n-necât*'ının yazma ve basma nüshalarının sonundaki manzum hikayelerden biri olan seksen doksan beyitlik *Kıssa-i İsmail ve İbrahim Aleyhime's-selâm*'dır (Hikaye-i Mevlidi'n-Nebî, İstanbul 1311/1893-1894). Hikayenin bu varyantında, İsmail'in kurban edilmesi hadisesinde özellikle onun teslimiyeti konusuna geniş yer verilmiştir (Uzun, 2001: 81).

Yine Mevlana *Mesnevî* ve *Divan-ı Kebîr*'de Hz. İsmail'in kurban edilmesine ve İsmail'le ilgili olaylara sık sık temas etmiştir (Gölpınarlı, 1973-74: I-66; II, 49-50,93; 160; III, 242-243; VI 203, 601).

Süleymân Bakırğânî'ye isnad edilen *Bakırğan (Şiir-Hikmetler)* mecmuasında (K1 52-54) sayfaları arasında yer alan hikmet esas alındı. Diğeri ise *Bakırğan Kitabı*'nın 1884'te Kazan'da basılan nüshasında yer almaktadır (K2 66-69)<sup>2</sup>. Ayrıca, iki nüsha arasındaki farklar dipnotlarda gösterildi. H. 1061/1650 yılında Molla Seyyih Ahun tarafından Abdulkadir-i Hokandî'ye istinsah ettirilen Mısır nüshası çalışmamıza dahil edilmemiştir.

### **Hikmette Adı Geçen Şahıslar**

#### **Abbas**

Abbasi Devleti'nin halifeleri oğlu Abdullah'ın soyundan gelmiştir. Hz. Muhammed'in amcasıdır.

(2010). Kul Süleyman (Bakırgani) ve Yunus Emre Şiirleri. *Türk Dili Edebiyatı Dergisi: XXXIX*: 161-208.
- STEINGASS, F. A. (1975). *Comprehensive Persian-English Dictionary*. Beriut: (New Print).
- Şeyh Süleyman Efendi. (H.1298). *Lügat-ı Çağatay ve Türkî-i Osmânî*. İstanbul.
- Süleyman Çelebi. (1311/1893-1894). *Hikaye-i Mevlidi'n-Nebî*. İstanbul: Matbaa-ı Osmaniye.
- TEKCAN, M. (2003). İmâm-ı Azam Ebû Hanîfe'nin Kıssası. *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 15, 121-168.
- TEKCAN, M. (1997). *Hakîm Ata ve Bakırğan Kitabı*. Yayınlanmamış Doktora Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.